As regras que se seguem não se aplicam, necessariamente, a
números que não traduzem as medidas de grandezas físicas. Exemplos:
números de telefone, datas, códigos de identificação etc.

A separação da parte inteira da fração decimal de um número é
sempre feita por uma vírgula (1). Exemplo: 245,32 (lê-se duzentos e
quarenta e cinco inteiros e trinta e dois centésimos).

Os algarismos representativos da parte inteira e os da fração
decimal dos números devem ser separados em grupos de três, a contar
da vírgula para a esquerda e para a direita, cada grupo separado do
seguinte ou precedente pelo espaço igual ao que seria o de um caráter.